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سه شنبه ۹ خرداد ۱۴۰۲   شماره ۳۸۷۷

جهانجهان  شهرشهر
اردوغان در ۵ ساله پنجم احتمالا چه سیاستی خواهد داشت؟

اصلاحات اردوغان جدید؛ تشدید شرق گرایی
فرهیختگان دوران اردوغان حداقل 5 ســـال دیگر ادامه پیدا خواهد کرد. این را 

نتایج دور دوم انتخابات روز یکشـــنبه ترکیه که در آن رجب طیب اردوغان پیروز 

شـــد، نشان می دهد. او در این انتخابات با 2 میلیون رای بیشتر 52.1 درصد آرا 

و رقیبش »کمال قلیچداراوغلو«، 47.8 درصد آرا را کســـب کرد. در این انتخابات 

اردوغان برای »شکست« همه چیز داشت؛ اوضاع اقتصادی آشفته، کاهش قیمت 

لیر، تورم افسارگســـیخته و زلزله ای با 50 هزار نفر کشـــته. به این وضعیت، باید 

اپوزیسیون نسبتا متحدی که وعده احیای دموکراسی ترکیه و ترمیم روابط با غرب 

داده بود را اضافه کرد. اردوغان 69 ساله از کنار تمام این بمب هایی که در مسیر 

رســـیدن به ریاست جمهوری بود، پیروزمندانه عبور کرد و از این رقابت سهمگین 

جان سالم به در برد. اکنون ذهن تحلیلگران مسائل ترکیه به این سوال مشغول 

است که پیروزی اردوغان برای آینده ترکیه و همچنین جهان چه معنایی دارد؟

  رشد رویکرد نگاه به شرق با یا بی اردوغان 

اردوغان با رخ نمایی قدرت شرق، نزدیکی به قدرت های آن را آغاز کرد. با خیزش 

ایران، همراهی با تهران را آغاز کرد هرچند در پرونده های متعددی با آن به اختلاف 

خورد. با حضور روسیه در مرزهای جنوبی ترکیه در سوریه، آنکارا متوجه شد باید 

روی قدرت مسکو بیشتر حساب کند. رویکرد اقتصادی ترکیه و رشد عظیم ابعاد 

اقتصاد چین، اردوغان را به پکن نیز نزدیک تر ســـاخت. با توجه به روند تضعیف 

غرب، تقویت قدرت چین و رشد نوظهورها، اردوغان در دوره دوم خود که برهه ای 

خاص در تغییر مناسبات جهانی نیست با افزایش اهمیت شرق و جهان غیرغربی 

بیشتر به سمت آنها خواهد چرخید. این چرخش بیشتر ناشی از بازنگری جدیدی 

نیســـت بلکه تداوم نگاه منفعت مدارانه اردوغان است که به تناسب رشد جهان 

غیرغربی، روابط خود را با آنها افزایش می دهد. 

نگاه به شـــرق حتی درصورت روی کارآمدن غربگرایان در ترکیه نیز امری ناگزیر 

اســـت. وضعیت جهان با دوره ای که حزب جمهوری خلق در آخرین دوره سلطه 

سیاسی اش بر دولت در دهه 1990 با آن مواجه بود تغییر کرده است. دیگر روابط 

ترکیه قابل خلاصه در غرب نیست. هنگامی که غرب بدون چین قادر به بسیاری 

از اقدامات نیست و وزیر بازرگانی هلند هشدار می دهد بدون پکن طرح های سبز 

اروپا قابل پیگیری نیستند، قلیچداراوغلو با تمام تلاش و  انگیزه اش برای همکاری 

با غرب نمی تواند آن را نادیده بگیرد. 

اگـــر قلیچداراوغلو را در فضایی فرضی رئیس جمهور ترکیه بدانیم، روســـیه نیز 

وضعیتی مشـــابه برای ترکیه دارد. مسکو در دوران جنگ سرد سوریه را به عنوان 

متحد در کنار خود داشـــت اما امروز علاوه بر آنکه دمشق همچنان متحد مسکو 

به حســـاب می آید، هزاران نیرو و ده ها جنگنده روســـی در سوریه حضور دارند. 

قلیچداراوغلو نمی توانست اثرگذاری روس ها را در نظر نگیرد. 

بـــا افزایش قدرت اقتصادی ترکیه و حضور تجـــار آن در منطقه، فعالیت ترکیه با 

قلیچداراوغلو نیز بدون ایران امکان پذیر نبود. رویگردانی او از همکاری با تهران 

می توانست به بروز نابسامانی در فعالیت های تجاری آنکارا در منطقه بینجامد و 

همزمان از سود همکاری های اقتصادی دو کشور نیز بکاهد. 

ترکیه بدون اردوغان مجبور به نگاه به شـــرق اســـت و با او بیشـــتر چشمانش به 

ســـمت شرق خواهد بود. با حضور هر شـــخصی در رأس هرم سیاسی ترکیه چه 

در نظام ریاستی شـــده فعلی و چه با بازگشت نظام پارلمانی پیشین، همزمان با 

افزایش نقش جهان غیرغربی در جهان حاکم ترکیه نیز مجبور به توجه بیشتر به 

این جهان خواهد بود. 

  ملی گراتر و مستقل تر

نظم جهانی تغییر پیدا کرده است و این را هم امانوئل مکرون در فرانسه می داند 

و هم رجب طیب اردوغان در ترکیه. سال هاســـت که جهان تک قطبی به پایانش 

ســـلام داده و صحبت از یک نظم چندقطبی اســـت. اردوغان با اتخاذ سیاست 

خارجی غیرمتعهد و قاطعانه ســـعی در اعمال قـــدرت ترکیه در منطقه و فراتر از 

آن داشته اســـت تا آنکارا در این جهان چندقطبی یک هژمون منطقه ای باشد. 

اعتقاد اردوغان به جهان چندقطبی به این معنی اســـت که او کاملا نظم تحت 

رهبری غرب را به رســـمیت نمی شناســـد. اردوغان تلاش کرده است تا سیاست 

خارجی مستقل تری را دنبال کند؛ سیاستی که آنکارا را از وابستگی به واشنگتن 

دور می کند. با این کار، اردوغان به یک غرب ســـتیزی در جامعه ترکیه دســـت زد 

و آن را تقویت کرد. ترکیه همچون فرانســـه از اعضای ناتوســـت اما همان طور که 

امانوئل مکرون، رئیس جمهور معتقد اســـت ناتو دچار »مرگ مغزی« شده است و 

اروپا باید به »استقلال استراتژیک« فکر کند، ترکیه نیز به دنبال شکلی از استقلال 

استراتژیک از غرب است. در فروردین ماه سال جاری )ماه آوریل( اردوغان، اولین 

پهپـــاد انتحاری، تانک و ناو هواپیمابر ترکیه را به نمایش گذاشـــت. اردوغان به 

دنبال ایجاد صنعت دفاعی داخلی این کشـــور به عنوان نشـــانه ای از استقلال 

جهانی آن اســـت. این یک پیام معنادار آن هـــم هفته ها قبل از انتخابات ترکیه 

بود. ترکیه درحال تغییر قدرت و کسب استقلال خود است و اردوغان تنها کسی 

است که می خواهد آن را محقق  کند. اردوغان افکار عمومی ترکیه را متقاعد کرده 

است که این راهی است که ترکیه باید طی کند. همین جمع بندی باعث شد تا 

رای دهندگان ترک که خواهان نســـخه ای از ناسیونالیسم اردوغان هستند، به او 

رای بدهند. این رویکرد البته نمودهای دیگری هم داشته است. به عنوان نمونه 

ترکیه برخلاف ناتو، روابط بسیار نزدیکی با روسیه داشته است. در سال 2017، 

سامانه دفاع موشکی اس-400 از مسکو خرید. درحالی که اکثر کشورهای دیگر 

روســـیه را پس از تهاجم تمام عیار به اوکراین تحریم کرده اند، ترکیه به تجارت با 

مسکو ادامه داده است. اردوغان در مصاحبه اخیر خود با CNN از »روابط خاص 

خود« با پوتین سخن گفت. 

  رقابت با منطقه 

در منطقه، ســـوریه مهم ترین پرونده ای اســـت که اردوغان با آن دست وپنجه نرم 

خواهد کرد. از ســـوریه به عنوان »میراث شخصی« اردوغان یاد می شود چرا که او 

در میانه بحران سوریه، فرمان سیاست خارجی آنکارا را از سیاست »تنش صفر« با 

همسایگان به تنش حداکثری ارتقا داد و این مسیر را به شکلی ادامه داده است. 

او قصد دارد یگان های مدافع خلق )YGP( وابســـته به حزب کارگران کردستان 

را از مرز ترکیه خارج کند و بازگشت تعداد قابل توجهی از پناهجویان به سوریه را 

تســـهیل کند. احتمالا او عملیات علیه این یگان ها را ادامه دهد اما این احتمال 

نیز وجود دارد که پس از تضعیف کردها، با استفاده از قدرت نظامی بشار اسد را 

نیز ناچار به مذاکره کند. در این انتخابات اردوغان تمام تلاشش برای گفت وگو با 

اسد را کرد اما دمشق هر نوع مذاکره را منوط به پایان حمایت آنکارا از شورشیان 

کرده بود. اردوغان می تواند عواقب تعیین کننده ای برای حدود 3.6 میلیون آواره 

سوری در ترکیه داشته باشد. اردوغان گفته که دولت او طرح های ساخت صدها 

هزار خانه در شمال سوریه برای بازگشت داوطلبانه آوارگان سوری را در نظر دارد. 

بعد از سوریه، ترکیه در لیبی،  قفقاز و دریای مدیترانه و اژه نیز نقش آفرینی خواهد 

داشت. او با مدل سیاست خارجی خودش، از یک سو سروصدا به راه می اندازد و 

از سوی دیگر درهای مذاکره را نیز مسدود نمی کند. 

  تداوم نزاع با غرب

تمـام کارشناسـان معتقدنـد کـه تـداوم حضـور مجـدد اردوغـان در قـدرت، بـه 

معنـای تـداوم نـزاع ترکیـه بـا غـرب اسـت. در ایـن نـزاع غـرب از هـر فرصتـی برای 

درهـم کوبیـدن اردوغـان چشم پوشـی نخواهـد کـرد امـا بـرای تنش آفرینـی هـم 

پیش قـدم نمی شـود. نمونـه آن پیـام تبریـک جـو بایـدن بـه اردوغـان بـود. او کـه 

در رقابت هـای انتخابـات ریاسـت جمهوری سـال 2020 از کنـار زدن اردوغـان با 

روش های دموکراتیک سخن گفته بود پس از انتخابات به اردوغان تبریک گفت. 

تقابـل دوطـرف آنقـدر جدی اسـت که بلافاصله پس از اعلام پیـروزی اردوغان در 

ترکیـه، مانفـرد وبـر، رهبـر حـزب مردم پارلمـان اروپا و رئیس بزرگترین فراکسـیون 

در ایـن نهـاد اروپایـی از پایـان رونـد الحـاق ترکیـه بـه اتحادیـه اروپـا حمایت کرد. 

ایـن مقـام پارلمـان اروپا در سـخنانی بـه روزنامه های گروه رسـانه ای فونکه گفت: 

»چنـد سـال اخیـر نشـان داده اسـت کـه یـک مشـارکت نزدیـک مهـم اسـت، امـا 

هیـچ کـس دیگـر عضویـت کامـل ترکیـه در اتحادیه اروپـا را نمی خواهـد نه ترکیه 

و نـه اتحادیـه اروپـا.« ترکیـه نامـزد عضویـت در اتحادیه اروپا اسـت، امـا مذاکرات 

الحـاق چندیـن سـال اسـت که متوقف شـده اسـت. 

خصومـت اردوغـان بـا غـرب و به ویـژه آمریـکا به ویـژه پـس از کودتـای 2016 

تشـدید شـد. اردوغان تنش های بسـیاری با غرب داشـت از درخواسـت اسـترداد 

فتح اللـه گولـن از آمریـکا بـه ترکیـه تـا دسـتگیری یـک کشـیش آمریکایـی و عدم 

همراهـی بـا ناتـو علیـه روسـیه، بخشـی از ایـن تنش ها بوده اسـت. ایـن وضعیت 

بـدان معنـا نیسـت کـه اردوغـان می خواهـد به طـور کامـل از غـرب جـدا شـود، او 

فقـط می خواهـد کارهـا را بـه روش خاص خـودش انجام دهـد. اردوغان در تصور 

سیاسـت خارجـی مسـتقل تر در دنیـای چندقطبی تـر تنهـا نیسـت. بـه گـزارش 

پایـگاه اینترنتـی وکـس، کشـورهای دیگـر ماننـد هند یـا برزیل در تلاش هسـتند 

تـا روابـط خـود را بـا واشـنگتن در سـطحی کـه به نفع شـان اسـت حفـظ کنند اما 

در کنـار آن بـه دنبـال فاصله اسـتراتژیک هسـتند. آنها همچنیـن به دنبال تعادل 

بین روسـیه و غرب درمورد جنگ اوکراین هسـتند. اما تفاوت این اسـت که ترکیه 

عضـو ناتـو اسـت و بقیـه عضو ناتو نیسـتند. 

  اردوغان و مسلمانان بالکان و اعراب 

بـا اعـلام پیـروزی اردوغـان، ایـن تنهـا خیابان های اسـتانبول نبودند کـه غرق در 

شـادمانی شـدند. همزمـان شـهرهای زیـادی در شـبه جزیره بالـکان در جنـوب 

اروپـا و حتـی لبنان و فلسـطین شـاهد پایکوبی بودند. اگـر در خیابان های ترکیه 

درکنار شـادمانی ها چشـمانی نیز گریان بودند، در اغلب مناطق خارج از ترکیه، 

شـادمانی بدون حضور چشـمان گریان وجود داشـت. 

دلیـل محبوبیـت اردوغـان در میان برخی ملت های مسـلمان، نسـبتی اسـت که 

وی بـا آنهـا یافتـه اسـت. مناطـق مسلمان نشـین بالـکان ماننـد بوسـنی، کوزوو و 

مقدونیـه شـمالی هویـت اسـلامی خـود را کـه هویـت اصلی شـان اسـت، مدیون 

امپراتـوری تـرک و مسـلمان عثمانـی می داننـد. اردوغـان در یـک کشـور لائیـک 

بـا اسـلام گرایی موفـق شـد دولـت را در دسـت بگیـرد. هرچنـد حـزب عدالـت و 

توسـعه در عملکـرد سیاسـی بیشـتر سـکولار اسـت، امـا عقایـدی اسـلامی دارد و 

قوانیـن ضداسـلامی ماننـد ممنوعیـت حجـاب در ادارات دولتـی و دانشـگاه ها را 

رفـع کـرده اسـت. ایـن اقدامـات باعث شـده برداشـت از ترکیه بار دیگر سـویه ای 

اسـلامی یابـد و از طریـق ایـن خـط، آنـکارا مجـددا بـه مسـلمانان سـرزمین های 

عثمانـی سـابق متصل شـود. 

این اتفاق برای بالکان معنایی دیگر دارد. آنها که در دوران تسلط عثمانی آزادی و 

عزتی داشتند با تسلط مسیحیان روزگار سیاه شان آغاز شده و چند موج مهاجرت 

و حتی نسل کشـــی را متحمل شـــده اند. تسلط حزب عدالت و توسعه و شکست 

لائیک ها برای این مسلمانان با توجه به شرایط فعلی شان و سوابق تاریخی مشترک 

با عثمانی، حاوی عواطف عمیقی است. 

در ســـرزمین های عربی غرب آسیا احساســـات به اندازه بالکان عمیق، یکدست 

و فراگیر نیســـتند اما آنها نیز به دلیل رنج و تحقیری که زیردستان حکومت های 

محافظه کار، ضداسلامی، دیکتاتور و پیرو غرب چشیده اند، آرزوی های خود را در 

ترکیه اردوغانی می بینند. جشن پیروزی اردوغان در مسجدالاقصی، یک بخش 

قابل توجه از نمایش این احساســـات است. آنها با حضور اردوغان در راس دولت 

ترکیه، بالاخره دستان حمایت یک دولت مسلمان و هم مذهب را پشت خود حس 

کرده انـــد. در دوران حضور اردوغان حجم روابط نظامی و اقتصادی میان آنکارا و 

تل آویو به تبع رشـــد همه جانبه ترکیه افزایشـــی خیره کننده داشته، اما بازیگری 

دوجانبه رئیس جمهور ترکیه و پشتیبانی از گروه هم مسلک اخوانی حماس باعث 

شده وی محبوبیت زیادی در میان فلسطینیان داشته باشد. کشوری که تا جزئی 

از عثمانی بود، جزئی از پیکره اسلام به حساب می آمد. 

  رویای ترکان جوان در دل اردوغان پیر 

در اواخـــر دوران امپراتوری عثمانی، گروهی با نام »ترکان جوان« روی کار آمدند 

که در امور متعدد، دســـت به بازنگری در دیدگاه های سنتی این امپراتوری زدند. 

در آن دوره، عثمانـــی ضمن درگیـــری در بالکان، مصائب فراوانی را از ســـمت 

سرزمین های عربی خود متحمل می شد. ترکان جوان معتقد بودند تسلط عثمانی 

بر غیرترک ها دشـــوار است و آنها باید با حرکت به سمت سرزمین های ترک نشین 

روسیه، امپراتوری را تداوم بخشند. 

اردوغان نیز هرچند در ابتدا با ایده عثمانی های اولیه وارد تعامل با سرزمین های 

اسلامی شد و ســـوار بر اندیشه های اخوانی به دنبال کسب نفوذ در جهان عرب 

بود اما علی رغم سرمایه گذاری های سنگین و نزدیک شدن های هیجان انگیز به 

مرادش، در اوج ناکام ماند. 

تحولات موسوم به بیداری اسلامی، تمایلات نوعثمانی گری اردوغان را نیز بیدار 

کرد. اخوانی ها یک به یک بر دولت ها شوریده و غالب می شدند. صیدهای بزرگ 

آنهـــا تونس، مصر و لیبی بودند اما با وجود حضور اخوانی ها در راس قدرت، آنها 

به مرور سرکوب شده اند و همچنان تنها در بخشی از لیبی قدرت دارند. در سوریه 

نیز اخوانی ها و دیگر زنجیره های تکفیری متصل به راهبرد ترکیه در این کشـــور، 

سرکوب شدند. 

اردوغـان حـالا بـا از دسـت رفتـن رویـای احیـای عثمانـی بـه شـکل جدیـد در 

سـرزمین های عربـی، به دنبـال پیگیـری دیدگاه های ترکان جوان برای گسـتردن 

ایـده اش در سـرزمین های ترک نشـین اسـت. او به طـور حتـم در پنج سـال 

آینـده تـلاش بسـیاری بـرای ایـده سـرزمین های ترک نشـین دنبـال خواهـد کرد. 

با این حـال ایـده او در ایـن خصـوص نیـز بـه مویـی بـا نـام »کریـدور زنگـه زور« بند 

اسـت کـه بـه »دالان تورانـی« مشـهور شـده اسـت. ترکیـه قصـد دارد بـا اشـغال 

جنـوب ارمنسـتان و ایجـاد یـک مسـیر زمینـی مسـتقیم و تحت کنتـرل خـود، بـه 

دریـای خـزر متصـل شـود و بـه آسـیای میانـه برسـد. بـدون این مسـیر مـو مانند، 

ایـن رویـای اردوغـان نیـز وارونـه خواهد شـد. 

با توجه به رقابت قدرت ها در آســـیای میانه و حساســـیت آن برای چین، روسیه و 

ایران درکنار تمایلات گوناگون کشورهای حاضر در این منطقه، به نظر نمی رسد 

ایده نفوذ احیای عثمانی به شکل جدید، در چنین وضعیتی نیز قابل اجرا باشد. 

حکومـــت اردوغان در پیگیری ایده عثمانی گری، یک مینیاتور از دوران عثمانی 

اســـت، با این  حال هرچند عثمانی به دنیا آمد، قد کشـــید، پیر شد و مرد، اما در 

دوران اردوغان، هربار جنین عثمانی مرده به دنیا می آید.

  ایران و تکرار اردوغان

در دو دهه گذشته و به ویژه پس از روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه در ترکیه، 

روابط ایران و ترکیه رشد قابل توجهی پیدا کرد. اگرچه پس از خیزش های عربی و 

به ویژه در مســـاله سوریه، تهران و آنکارا دربرابر همدیگر قرار گرفتند اما این تقابل 

حتی در جنگ سوریه، دوطرف را به سمت یک تقابل نظامی یا تنش تند نکشاند. 

با وجود اختلافات در مســـائل منطقه ای، ایران نخســـتین کشوری بود که درپی 

کودتای ســـال 2016 حمایت ویژه ای از اردوغان کرد و با مشورت های ارزشمند، 

نســـخه کودتا را درهم پیچید. درحال حاضر مـــراودات ایران و ترکیه بیش از 11 

میلیارد دلار اســـت و دوطرف نیز خواهان گسترش آن هستند. پیروزی اردوغان، 

در حداقلی ترین حالت این مزیت را برای ایران دارد که ساختارهای موجود حفظ 

خواهند شـــد و دوطرف نیاز چندانی برای اثبات خود به دیگری ندارند. علاوه بر 

این با تثبیت حکومت اســـد در سوریه و حل یک پرونده مناقشه برانگیز، احتمالا 

روابط دو کشـــور بهتر از قبل خواهد شد. البته این بدان معنا نیست که دوطرف 

روابطی رویایی را با یکدیگر خواهند داشـــت. به هر شـــکل هر کشور در منطقه 

منافعی دارد که گاهی در تضاد با منافع دیگری خواهد بود. به هر روی اردوغان 

برخلاف رقیبش، غربگرا نیست و تمرکز بیشتری بر منطقه دارد. تهران همان طور 

که در دو دهه گذشـــته توانسته، در پنج ســـال آینده هم می تواند با او و دولتش 

همکاری نزدیک داشته باشد. 
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